S U P L E M E N T O
PORTE PAGO

ECT - DR/SP
UNIDADE: Cidade de São Paulo

ISR - 40 - 3051/81

Diário Oflelal
ESTADO DE SÃO PAULO

v. 94 n. 232 São Paulo sexta-feira, 7 de dezembro de 1984

PODER EXECUTIVO

LEI N.° 4.432, DE 4 DE DEZEMBRO DE 1984

Aprova o Orçamento Plurianual de Investimentos
pura o triênio de 1985 a 1987

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:

Artigo 1. ° — Os recursos do Orçamento Plurianual de Investimentos para o
triênio de 1985 a 1987, são est imados e m Cr$ 42 .502 .892 .248 .000 (quarenta e
dois trilhões, quinhentos e dois bilhões, oitocentos e noventa e dois milhões, du-
zentos e quarenta e oito mil cruzeiros) e, e m igual montante, no mesmo período,
os dispêndios.

Artigo 2 . ° — Os recursos previstos para o f inanciamento do Orçamento Plu-
rianual de Investimentos, para o triênio de 1985 a 1987, estão distribuiídos confor-
me o Anexo I, que integra esta lei.

Artigo 3 . ° — A programação das Despesas de Capital , por função,
discrimina-se na forma do Anexo II, que integra esta lei.

Artigo 4 . ° — A distribuição dos recursos e dispêndios, fixados nos artigos 2 . °
e 3 ° , poderá ser reprogramada pelo Poder Executivo, mantendo-se inalterados os
valores totais estabelecidos para cada exercício.

Artigo 5. ° — Esta lei entrará em vigor a partir de 1 . ° de janeiro de 1985.
Palácio dos Bandeirantes, 4 de dezembro de 1984.
F R A N C O M O N T O R O
José Carlos Dias, Secretário da Justiça
João Sayad, Secretário da Fazenda
Nelson Mancini Nicolau, Secretário de Agricultura e Abastecimento
João Oswaldo Leiva, Secretário de Obras e do Meio Ambiente
Adriano Murgel Branco, Secretário dós Transportes
Paulo Renato Costa Souza, Secretário da Educação
João Yunes, Secretário da Saúde
Michei Miguel Elias Temer Lulia, Secretário da Segurança Pública
Carlos Alfredo de Souza Queiroz, Secretário da Promoção Social
Caio Sérgio Pompeu dç Toledo, Secretário de Esportes e Turismo
Almir Pazzianotto Pinto, Secretário de Relações do Trabalho
Antônio Carlos Mesquita, Secretário da Administração
José Serra, Secretário d e Economia e Planejamento
Chopin Tavares de Lima, Secretário do Interior
Almino Monteiro Alvares Affonso, Secretário dos Negócios Metropolitanos
Jorge Cunha Lima, Secretário Extraordinário da Cultura
Einar Alberto Kok, Secretário da Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia
Franco Baruselli, Secretário Extraordinário de Descentralização e Participação
Roberto Gusmão, Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Tecnico-Legislativa, aos 4 de dezembro de 1984.

G O V E R N O 0 0 ESTADO DE SAO M U L O ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
F O N T E 0 E R E C U R S O S

CR5 1.000,00

C O D I G O E S P E C I F I C A C A O 1965 1966 1987 TOTAL

R E C U R S O S 0 0 T E S O U R O 0 0 ESTADO 2 468 776 946 2 509 343 725 2 795 4 3 5 4 4 9 7 773.556 120

R . T . E . - FUNDOS E S P E C I A I S DE D E S P E S A 56 775 504 36 801 684 4 3 519 209

1 5 3 9 5 5 6 049 1 945 4 9 4 000 1 918 681 129 Í> 4 0 3 . 9 3 3

763 297 6 7 9 877 176 153 937 944 942 2 578.416 774

Ç 641 6 9 3 621 5 910 231 472 5 5 9 6 759 791 1/ 150.685 084

7 O U T R O S R E C U R S O S 2 711 016 905 3 104 955 302 3 641 230 4 8 8 9 457.202 69I

T O T A L T O T A L 13 131 116 904 14 386 002 336 14 935 771 008 42 502.892 2481

GOVERNO D O ESTADO 0E SAO PAULO ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

D E S P E S A S P O R F U N Ç Õ E S

CRS 1.000,00

C O D I G O E S P E C I F I C A C A O 1985 1986 1987 TOTAL

01 LEGISLATIVA 4 615 2 38 4 615 238 4 6 1 5 238 13 645 714
02 JUDICIARIA 56 007 656 6 5 764 508 6 6 755 328 190 527 492
03 A D M I N I S T R A C A O E PLANEJAMENTO 1.559 124 380 1 705 025 756 1 872 806 767 5 136 956 903
04 AGRICULTURA 97 068 412 97 273 938 98 279 518 292 621 668
05 C O M U N I C A C O E S 385 422 371 344 390 424 1 147 190
06 DEFESA N A C I O N A L E SEGURANÇA PUBLICA 22 562 442 28 624 983 30 304 371 81 491 796
07 D E S E N V O L V I M E N T O R E G I O N A L 14 997 375 17 703 401 21 004 605 53 785 381
08 EDUCACAO E C U L T U R A 326 270 534 394 6 73 4 0 9 416 658 543 I 137 602 486
V9 ENERGIA E R E C U R S O S M I N E R A I S 5.332 092 212 6 197 281 178 7 443 422 4 0 9 16 972 795 799
10 H A B I T A C A O E U R B A N I S M O 119 662 634 121 153 801 121 111 209 361 927 644
11 I N D U S T R I A , CO M E R C I O E S E R V I Ç O S 105 091 079 108 6 0 7 030 119 839 030 333 537 139
13 SAÚDE E SANEAMENTO 1.681 720 758 2 041 997 6 1 3 2 081 256 8 9 3 5 804 975 264
14 TRABALHO 142 381 375 505 412 075 929 961
15 ASSISTÊNCIA E PREVIOENCIA 23 739 828 28 744 511 32 742 872 85 227 211
16 TRANSPORTE 3.837 6 3 8 5 5 3 3 573 710 121 2 624 171 726 10 035 520 400

0NÜ3A09 0 0 SOVOUO aod 0QVÍS3 0 0 VS3ds3a
SOÍM3UI1S3ANI 3D TVflNVIUnTd 01H3UV300 o n n j d 0VS 30 0QÍ1S3 0 0 0 N S 3 A 0 3

CRS 1.000,00

CODIGO E S P E C I F I C A C A O 1985 1986 1987 TOTAL

01 ASSEMDLEIA LEGISLATIVA 3 977 118 3 977 118 3 977 116 11 931 354
02 TRIBUNAL DE C O N T A S DO ESTADO 6 3 8 120 6 3 8 120 6 3 8 120 1 914 360
03 TRIBUNAL DE JUSTIÇA 4 936 333 5 611 597 7 054 600 17 602 530
04 PRIMEIRO T R I B U N A L DE ALÇADA C I V I L 11 925 299 450 296 725 608 100
05 TRIBUNAL DE ALÇADA CRIMINAL 1 588 4 9 0 515 456 065 948 .,168

06 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR 226 575 503 500 467 725 1 197 830

07 GABINETE D O GOVERNADOR 141 620 953 142 4 0 3 3S5 145 5 3 7 362 429 561 700

08 SECRETARIA DA EDUCACAO 253 324 931 310 330 013 330 734 812 894 339 806
09 SECRETARIA DA SAÚDE 77 2S6 281 352 883 233 439 972 008 670 141 527

10 SECRET.0A IND.COM.CIÊNCIA E TECNOLOGIA 63 874 652 71 824 171 77 123.647 212 822 470

11 SECRETARIA DA PROMOÇÃO SOCIAL 21 009 715 25 6 2 8 090 29 6 8 5 939 76 323 744

12 . SECRETARIA DA CULTURA 11 5 2 8 591 21 666 486 19 843 558 53 038 635
13 SECRET.DE AGRICULTURA E A B A S T E C I M E N T O " 97 068 013 97 273 847 98 2 79 414 292 621 274

14 SECRETARIA DA A D M I N I S T R A C A O 7 030 641 10 345 526 8 251 339 25 6 2 7 506

15 SECRETARIA DE C S R A S E 0 0 MEIO AMBIENTE 7.067 710 419 8.025 328 934 9.239 268 740 24 332 308 093

16 SECRETARIA D O S T R A N S P O R T E S 2.429 369 576 2.122 662 351 1.922 185 530 6 474 217 507

17 SECRETARIA DA JUSTIÇA 4 9 734 922 57 149 680 5 8 6 1 8 273 165 502 875

16 SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA 24 261 090 30 535 6 3 3 32 000 371 66 797 094

19 SECRETARIA DO INTERIOR 12 4 3 7 500 14 906 045 17 216 8 8 T 44 610 426

20 SECRETARIA DA FAZEN0A 37 931 304 .16 476 894 16 S Ô ^ . 132 71 326 410

21 A O M I N I S T R A C A O CERAL DO ESTADO 1.355 924 960 1.488 325 000 1.636 120 000 4 480 369 960

22 SEGUNDO TRIBUNAL DE ALÇADA C I V I L 1 853 234 790 304 566 541 209

23 SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO 142 381 375 505 412 075 929 961

24 SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO 23 666 962 41 4 6 9 960 42 750 830 107 907 752

25 SECRETARIA D O S N E G O C I O S METROPOLITANOS 1.430 280 122 1.473 225 169 724 764 4 6 9 3 6 2 8 269 760

27 MINISTÉRIO PUIILICO 1 095 253 1 474 976 1 557 374 4 127 603
28 SECRETARIA 0E ESTADO 0 0 GOVERNO 24 4 9 3 166 28 947 995 28 302 079 81 74 3 240

£9 SECRETARIA DE EC0K0MIA E PLANEJAMENTO 41 340 623 40 913 294 52 <569 366 135 228 933
30 SECRETARIA E X T R A O P D . 0ESC.PARTICIFACAO 73 007 96 05* 113 340 282 401

13.181.118.904 14.386.002.336 14.935.771.008142.502.892.248I 13.181.118.904! 14. 3C6.002.336 14.935.7T1.000 4 2 . 5 0 2 . 8 9 2 . 2 4 8 )